ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA DE VEREADORES DE LUIZ ALVES

Rua 18 de Julho, 1204 - 1º andar - CEP 89115-000 - LUIZ ALVES - SC

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Luiz Alves-SC

REQUERIMENTO Nº 2/2017

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e o
que lhe faculta o Regimento Interno desta Casa e a Lei Orgânica do Município,
requer à Mesa Diretora:

Seja oficiado o Comandante do 7º Batalhão de Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina, para que informe da atual situação da Corporação do município de
Luiz Alves quanto ao seu espaço físico, número de efetivos, materiais, veículos e
equipamentos utilizados pela Corporação.

Justificativa: Verificando junto à Corporação do município, observou-se que os
equipamentos disponíveis não estão em condições para atender às necessidades da
atividade. Observou-se também que o número de efetivos reduziu, atingindo a
qualidade do atendimento, sendo que em 2016 foram registrados um total de 529
ocorrências no município.

Sala das Sessões, Cel. Marcos Konder em 15 de fevereiro de 2017.

Acir José de Freitas
Vereador